

BÁO CÁO

Sơ kết giữa kỳ việc thực hiện Đề án xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện các mục tiêu của Cộng đồng Văn hóa-Xã hội ASEAN đến năm 2025

Thực hiện Công văn số 1509/SLĐT BXH-KHTC ngày 01/7/2020 của Sở Lao động-TB&XH tỉnh Khánh Hòa về việc báo cáo sơ kết 5 năm việc thực hiện Đề án xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện các mục tiêu của Cộng đồng Văn hóa-Xã hội ASEAN đến năm 2025, UBND huyện Khánh Sơn báo cáo như sau:

I. Công tác điều hành, chỉ đạo:

UBND huyện Khánh Sơn đã ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Đề án xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện các mục tiêu của Cộng đồng Văn hóa-Xã hội ASEAN đến năm 2025, giai đoạn 2017-2020 trên địa bàn huyện trong đó nêu rõ mục tiêu chung và mục tiêu cụ thể và đề ra các giải pháp thúc đẩy việc thực hiện có hiệu quả các mục tiêu của Cộng đồng Văn hóa- Xã hội ASEAN trên địa bàn huyện giai đoạn 2017-2020; chú trọng nâng cao chất lượng sống của người dân, lấy người dân làm trung tâm trong mục tiêu và tiến trình phát triển trên địa bàn huyện..

Tổ chức quán triệt các quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về quá trình hội nhập quốc tế, về xây dựng Cộng đồng Văn hóa – Xã hội ASEAN đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan nhằm nâng cao nhận thức, năng lực, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình xây dựng, thực hiện các hoạt động liên quan đến các lĩnh vực của Cộng đồng Văn hóa – Xã hội ASEAN.

II. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ

1. Triển khai các hoạt động xây dựng cộng đồng gắn kết và mang lại lợi ích cho người dân.

- Tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện các mục tiêu của Cộng đồng Văn hóa-Xã hội ASEAN đến năm 2025, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các đơn vị địa phương và người dân về Cộng đồng Văn hóa-Xã hội ASEAN nhằm mang lại lợi ích cho người dân, hướng vào người dân, lấy người dân làm trung tâm để thực hiện các mục tiêu về văn hóa, xã hội.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trong việc thực hiện các chính sách cho người dân đảm bảo mục tiêu phục vụ nhân dân; nâng cao chất

lượng, hiệu quả việc tổ chức thực hiện cải cách thủ tục hành chính theo mô hình “một cửa”, “một cửa liên thông” tại các đơn vị; tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến qua mạng Internet ở mức độ 3

Hàng năm, căn cứ Quyết định của UBND tỉnh về việc công bố danh mục thủ tục hành chính cho phép thực hiện trực tuyến mức độ 3, 4, UBND huyện đã triển khai danh mục thủ tục hành chính trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, UBND cấp xã đến các cơ quan, đơn vị liên quan để cán bộ, công chức, viên chức nắm thông tin và tổ chức thực hiện đúng quy định.

2. Triển khai các hoạt động xây dựng cộng đồng hòa nhập

2.1. Về công tác giảm nghèo

Công tác giảm nghèo được xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm thường xuyên trong phát triển kinh tế - xã hội của huyện. UBND huyện Khánh Sơn luôn quan tâm chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị trực thuộc thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và nhân dân tích cực giúp đỡ, hỗ trợ, tạo điều kiện cho hộ nghèo từng bước ổn định cuộc sống, vươn lên thoát nghèo bền vững.

Đầu năm 2016, trên địa bàn huyện Khánh Sơn có 3.550 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 57,27%. Dự kiến đến cuối năm 2020, số hộ nghèo trên địa bàn huyện là 1.770 hộ, chiếm tỷ lệ 25,21% (theo chuẩn nghèo đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016-2020). Như vậy số hộ nghèo giảm trong giai đoạn từ năm 2016 đến cuối năm 2020 là 1.780 hộ, tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện giảm trong giai đoạn 2016-2020 thực hiện được 32,06%. Bình quân hàng năm số hộ nghèo giảm được 356 hộ, mức giảm tỷ lệ hộ nghèo bình quân hàng năm đạt 6,41 %. Tỷ lệ hộ nghèo giảm bình quân hàng năm đều vượt chỉ tiêu so với chỉ tiêu Nghị quyết số 21/NQ-HĐND là 3,41% Những chính sách hỗ trợ:

+ 100% hộ nghèo được vay vốn tín dụng ưu đãi.

+ 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo được cấp thẻ BHYT.

Thực hiện tốt công tác giải quyết chế độ, chính sách đối với người nghèo, chú trọng công tác truyền thông, tuyên truyền giảm nghèo đến tất cả hộ nghèo và đồng bào DTTS trên địa bàn huyện; thực hiện kịp thời việc cấp thẻ chứng nhận người nghèo để có cơ sở thực hiện các chính sách, giải pháp giảm nghèo: tín dụng ưu đãi, hỗ trợ giáo dục, hỗ trợ nhà ở. . . 100% người nghèo, người cận nghèo và người DTTS được cấp thẻ BHYT miễn phí.

Từ năm 2016-2020 thực hiện chi hỗ trợ tiền Tết cho hộ nghèo theo Nghị quyết số 13/2011/NQ-HĐND ngày 7/12/2011 và Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa với tổng số tiền trên 3,84 tỷ đồng. Hỗ trợ gạo cứu đói cho hộ nghèo nhân dịp Tết nguyên đán hàng năm và các hộ gia đình bị ảnh hưởng do thiên tai, hạn hán, lũ lụt với tổng số trên 2.035 tấn gạo. Tiếp nhận và phân bổ 3.376 suất quà do công ty cổ phần Tập đoàn Phúc Sơn và Quỹ Thiện Tâm tài trợ cho hộ nghèo với tổng số tiền trên 1,77 tỷ đồng. Thực hiện hỗ trợ xây 10 căn nhà ở cho hộ nghèo từ nguồn tài trợ của Công ty TNHH MTV XSKT Khánh Hòa tài trợ với số tiền 500 triệu đồng.

Chính sách hỗ trợ về tín dụng ưu đãi.

Hỗ trợ vốn giúp người nghèo phát triển sản xuất kinh doanh là giải pháp quan trọng trong công tác giảm nghèo. Với thủ tục vay đơn giản, không phải thế chấp, miễn lệ phí làm thủ tục vay, Ngân hàng chính sách xã hội huyện đã thực hiện cho các đối tượng vay. Trong đó tổng dư nợ ước đến ngày 31/12/2020 là 193.671 triệu đồng với hơn 4.900 hộ vay vốn, cụ thể như sau:

Đvt: Triệu đồng

STT	Chương trình cho vay	Dư nợ
1	Hộ nghèo	53.991
2	Hộ cận nghèo	20.883
3	Hộ mới thoát nghèo	2.125
4	Học sinh sinh viên	1.731
5	Nước sạch vệ sinh môi trường	23.427
6	Giải quyết việc làm	28.372
7	Cho vay xuất khẩu lao động	100
8	Sản xuất kinh doanh vùng khó khăn	56.990
9	Nhà ở xã hội	1.123
10	Hộ nghèo về nhà ở	4.297
11	DTTS đặc biệt khó khăn	632
	Tổng cộng	193.671

Chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội

Công tác chi trả hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo được thực hiện theo quý. Từ năm 2016 đến nay trên địa bàn huyện Khánh Sơn đã thực hiện chi hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội với số tiền trên 8,1 tỷ đồng.

Chính sách hỗ trợ về phát triển sản xuất.

*** Về công tác tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật.**

- Phối hợp với Viện cây ăn quả miền Nam tổ chức 02 lớp Hội thảo về cây sầu riêng với 300 lượt người tham dự.

- Phối hợp với công ty Donatechno tổ chức 02 lớp Hội thảo về cây sầu riêng và cây hồ tiêu với 250 lượt người tham gia.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Khuyến nông tỉnh Khánh Hòa tổ chức 01 lớp bồi dưỡng cho KNV, CTV khuyến nông và nông dân chủ chốt tại thị trấn Tô Hạp; tập huấn 02 lớp nuôi cá chép dòn và tập huấn trồng và chăm sóc cây sâm bố chính tại xã Sơn Hiệp; tập huấn 03 lớp TOT về kỹ thuật vỗ béo bò, kỹ thuật trồng dâu nuôi tằm, Hội thảo các sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu Khánh Hòa và 02 lớp dạy nghề cho lao động nông thôn với 72 lượt người tham dự.

- Tổ chức 01 lớp tuyên truyền các văn bản pháp luật mới về giống, phân bón,

thuốc BVTV cho tổ chức, cá nhân kinh doanh giống, phân bón, thuốc BVTV và cán bộ công chức nông nghiệp, khuyến nông viên trên địa bàn các xã, thị trấn với 30 lượt người tham gia.

- Tổ chức 152 lớp tập huấn về cây trồng, vật nuôi với 5.850 lượt người tham

gia. Đồng thời, tuyên truyền lồng ghép bằng nhiều hình thức nhân rộng mô hình như: Quy trình chăm sóc cây sầu riêng sau thu hoạch, mô hình trồng cây đậu đen xanh lồng xen với cây ăn quả, mô hình nuôi vịt trời.

*** Về thực hiện các mô hình phát triển sản xuất**

Từ năm 2016-2019, ngân sách tỉnh cấp là 4.600 triệu đồng, kinh phí giải ngân vốn tỉnh là 4.283,1 triệu đồng.

Chương trình đã hỗ trợ cho 484 hộ thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất với 06 loại mô hình sản xuất: trồng chuối mốc, trồng bưởi da xanh, trồng sầu riêng, trồng mía tím, trồng xen canh chuối, bắp, đậu đỏ và chăn nuôi bò sinh sản.

Năm 2016: Hỗ trợ 81 hộ với kinh phí thực hiện là 600 triệu đồng mỗi xã 300 triệu đồng, trong đó: xã Thành Sơn, thực hiện mô hình chăn nuôi bò sinh sản 17 hộ; xã Ba Cùm Nam thực hiện mô hình mô hình bưởi da xanh 64 hộ.

Năm 2017: Hỗ trợ 47 hộ với kinh phí thực hiện 600 triệu đồng mỗi xã 300 triệu đồng trong đó: xã Thành Sơn thực hiện mô hình phát triển cây chuối mốc sản 20 hộ; xã Ba Cùm Nam thực hiện mô hình mô hình trồng chuối, bắp, đậu 27 hộ.

Năm 2018: Hỗ trợ 171 hộ với kinh phí về hỗ trợ sản xuất là 1.700 triệu đồng, Cụ thể:

- UBND xã Thành Sơn thực hiện mô hình trồng chuối hỗ trợ cho 20 hộ/20 ha, kinh phí cấp là 300 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

- UBND xã Ba Cùm Nam thực hiện trồng bưởi da xanh hỗ trợ cho 64 hộ/20 ha, kinh phí cấp là 300 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

- UBND xã Sơn Hiệp thực hiện trồng mía tím hỗ trợ cho 41 hộ/8,5 ha, kinh phí cấp là 300 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

- UBND xã Ba Cùm Bắc thực hiện mô hình nuôi bò giống cho 20 hộ, kinh phí cấp 300 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

- Thôn Tà Lương thị trấn Tô Hạp thực hiện mô hình: 01 hộ bưởi da xanh và 04 hộ nuôi bò, kinh phí cấp 50 triệu, đạt 100% kế hoạch.

- Thôn Dốc Gạo thị trấn Tô Hạp thực hiện mô hình 05 hộ bưởi da xanh, kinh phí cấp 50 triệu, đạt 100% Kế hoạch..

- Thôn Ko Róa xã Sơn Lâm thực hiện mô hình 09 hộ bưởi da xanh (chôm chôm), kinh phí cấp 50 triệu, đạt 100% kế hoạch.

- Thôn Ha Nít xã Sơn Lâm thực hiện mô hình 07 hộ nuôi bò, kinh phí cấp 50 triệu, đạt 100% kế hoạch.

Năm 2019:

Hỗ trợ 185 hộ với kinh phí thực hiện 1.700 triệu đồng và vốn đóng góp 25 triệu đồng. Trong đó, UBND xã Sơn Bình giải ngân 300 triệu đồng năm 2018, năm 2019 chuyển nguồn sang năm 2020, cụ thể như sau:

- UBND xã Thành Sơn thực hiện mô hình trồng sầu riêng và bưởi danh xanh hỗ trợ cho 53 hộ/15,18 ha, kinh phí cấp là 300 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

- UBND xã Ba Cùm Nam thực hiện trồng bưởi da xanh, chôm chôm hỗ trợ cho 47 hộ/20 ha, kinh phí cấp là 300 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

- UBND xã Sơn Hiệp thực hiện trồng nuôi bò hỗ trợ cho 20 hộ, kinh phí cấp là 300 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

- UBND xã Sơn Bình thực hiện mô hình nuôi bò giống cho 25 hộ, kinh phí cấp 300 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

- UBND xã Ba Cùm Bắc thực hiện mô hình nuôi bò giống cho 20 hộ, kinh phí cấp 300 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

- UBND thị trấn Tô Hạp thực hiện mô hình nuôi bò, kinh phí cấp 100 triệu đồng, đạt 100% Kế hoạch..

- UBND xã Sơn Lâm thực hiện mô hình nuôi bò 10 hộ, kinh phí cấp 100 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

Năm 2020, ngân sách tỉnh cấp 1.700 triệu đồng, hiện đang triển khai thực hiện.

Chính sách trợ giúp pháp lý.

Phối hợp với các Sở, ngành cấp tỉnh tổ chức hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn. Qua đó đã tổ chức được hơn 126 hội nghị tập huấn quán triệt phổ biến, giáo dục pháp luật cho hơn 7.193 học viên. Trong đó việc tuyên truyền các chính sách phát triển kinh tế- xã hội đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số được quan tâm thực hiện một cách nghiêm túc, thiết thực, đúng mục tiêu nhằm đưa kinh tế - xã hội phát triển. Đã thực hiện được 334 cuộc tuyên truyền, PBGDPL trực tiếp cho hơn 20.246 lượt người tham dự. Ngoài ra hàng năm tổ chức phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho gia làng, trưởng thôn, hòa giải viên, tuyên truyền viên của các xã, thị trấn... tạo điều kiện cho đội ngũ này gặp gỡ, trao đổi thông tin trong thực hiện công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật, kinh nghiệm trong vận động quần chúng nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển của Đảng, nhà nước. Đẩy mạnh vận dụng hiệu quả các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh cơ sở trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

Cụ thể: tổ chức sản xuất 1.081 chương trình thời sự; 76 bản tin tiếng Việt, tiếng Raglay, cộng tác xây dựng 545 tin, bài, truyền hình phát sóng Đài phát thanh truyền hình Khánh Hòa; tiến hành đăng tải 494 tin, bài, hình ảnh thông tin

pháp luật trên hệ thống công thông tin điện tử huyện. Khai thác và phát huy hiệu quả hệ thống tủ sách pháp luật tại địa bàn cơ sở, bổ sung, cập nhật các đầu sách, các tạp chí của các cơ quan trung ương, địa phương để người dân nắm bắt thông tin, tuyên truyền về những tấm gương điển hình sử dụng vốn vay đúng mục đích, có hiệu quả phát triển kinh tế, thoát nghèo, vươn lên làm giàu chính đáng.

Chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo.

Thực hiện theo Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg ngày 10/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 2996/QĐ-UBND ngày 22/10/2015 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc phê duyệt Đề án hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2011 - 2015. Theo đề án đã phê duyệt, trên địa bàn huyện Khánh Sơn có 230 hộ được phê duyệt hỗ trợ, trong đó có 101 hộ đề nghị xây mới và 129 hộ đề nghị sửa chữa. Tuy nhiên, khi UBND các xã rà soát lại thì có 57 hộ không tham gia chương trình (lý do không tham gia: không đồng ý vay vốn xây dựng và sửa chữa). Cụ thể

- Số hộ thuộc diện được hỗ trợ theo Đề án được UBND tỉnh phê duyệt, đến nay đã hoàn thành việc hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở: 158 nhà:

Trong đó Ngân hàng Chính sách xã hội huyện Khánh Sơn đã hỗ trợ cho vay xây mới 46 nhà và sửa chữa 112 nhà.

Kinh phí giải ngân gồm:

- + Vốn từ ngân hàng Chính sách xã hội: 3.797 triệu đồng.
- + Vốn ngân sách xã hỗ trợ: 17 triệu đồng;
- + Vốn từ Quỹ vì người nghèo của Mặt trận Tổ quốc: 93 triệu đồng;

- Số hộ thuộc diện được hỗ trợ theo Đề án, qua kiểm tra không còn đủ điều kiện được hỗ trợ theo Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg (đã hỗ trợ từ chương trình khác khác, được tổ chức, cá nhân hỗ trợ toàn bộ kinh phí xây dựng, sửa chữa nhà ở) là 15 nhà: Trong đó hỗ trợ xây mới 12 nhà, sửa chữa 03 nhà.

Kinh phí giải ngân gồm:

- + Công ty Xăng dầu Phú Khánh và Công ty cổ phần đầu tư VCN hỗ trợ xây mới 11 nhà: 550 triệu đồng;
- + Mobifone hỗ trợ sửa chữa 01 nhà: 20 triệu đồng;
- + Mặt trận Tổ quốc hỗ trợ xây mới 01 nhà: 50 triệu đồng;
- + Vốn từ chương trình 3347 hỗ trợ sửa chữa 01 nhà: 20 triệu đồng;
- + Doanh nghiệp Phương Đài hỗ trợ sửa chữa 01 nhà: 20 triệu đồng.

UBMTTQ Việt Nam huyện đã huy động và hỗ trợ xây dựng được 141 căn nhà cho hộ nghèo với số tiền 5.670 triệu đồng. Ngoài ra công ty TNHH MTVXSKT Khánh Hòa đã thực hiện hỗ trợ xây mới được 10 căn nhà cho hộ nghèo với số tiền 500 triệu đồng.

2.2. Về công tác Bảo trợ xã hội – An sinh xã hội

Thực hiện chính sách theo Luật định, triển khai đầy đủ, kịp thời trợ cấp xã hội thường xuyên cho các đối tượng bảo trợ xã hội như trẻ em mồ côi, người cao tuổi, người khuyết tật, người đơn thân... Thực hiện đầy đủ và có hiệu quả các chính sách bảo trợ xã hội như trợ cấp mai táng phí, trợ cấp hàng tháng, trợ cấp đột xuất theo đúng quy định. Hàng năm đều có kế hoạch tổ chức đi thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên Đán cổ truyền cho các đối tượng là người tâm thần người cao tuổi thọ trên 100 tuổi và người mù trên địa bàn huyện.

Việc thực hiện chi trả kinh phí trợ cấp xã hội thường xuyên hàng tháng cho các đối tượng BTXH được giải quyết kịp thời, khi thực hiện chi trả trợ cấp đảm bảo đúng đối tượng, đúng số tiền được nhận. Từ năm 2016-2020 đã thực hiện chi trả với tổng số tiền trên 19,760 tỷ đồng. Bảo đảm 100% đối tượng đủ điều. Phát triển mạng lưới kết nối (8 công tác viên công tác xã hội tại 8 xã, thị trấn), cung cấp dịch vụ xã hội và cơ sở bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện nhằm đáp ứng nhu cầu thiết yếu cho các nhóm yếu thế, dễ bị tổn thương.

2.3. Về công tác Lao động – Việc làm, Dạy nghề, tạo việc làm

Tiếp tục Triển khai thực hiện Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 971/QĐ-TTg ngày 01/7/2015 về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” (Đề án 1956). Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020 với mục tiêu nâng cao chất lượng và hiệu quả đào tạo nghề, nhằm tạo việc làm, tăng thu nhập của lao động nông thôn; góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động và cơ cấu kinh tế, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp nông thôn. Người dân thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo là một trong những đối tượng được chú trọng hướng đến trong công tác thu hút đào tạo nghề.

Từ năm 2015-2020 trên địa bàn huyện đã tiến hành chiêu sinh và mở được 57 lớp đào tạo nghề theo Đề án 1956. Trong đó có 45 lớp nghề phi nông nghiệp và 12 lớp nghề nông nghiệp với tổng số người được đào tạo là 1.629 người (1.256 người đào tạo nghề phi nông nghiệp và 373 người đào tạo nghề nông nghiệp), kinh phí hỗ trợ đào tạo nghề phi nông nghiệp là 3.788.070.000 đồng. Số người có việc làm là 1.377 người (357 người học nghề nông nghiệp và 1.020 người học nghề phi nông nghiệp).

Đã tuyển mới và đào tạo nghề cho 3.459/3.415 lao động, đạt 101,3% kế hoạch

Lao động nông thôn được đào tạo nghề phi nông nghiệp như May công nghiệp; Một dân dụng sau khi học xong được các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tuyển dụng, sau khi học xong nghề đều có việc làm và thu nhập ổn định góp phần xóa đói giảm nghèo. Sau khi đào tạo nghề có khoảng 84% học viên có việc làm ổn định

2.4. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em.

Hàng năm để đảm bảo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em nghèo được đón tết vui vẻ, đầm ấm về vật chất lẫn tinh thần, huyện Khánh Sơn đã tổ chức thăm tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán cho các em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với tổng số tiền 165,9 triệu đồng. Tổ chức các hoạt động nhân dịp Tháng hành động vì trẻ em kết hợp với tổ chức diễn đàn trẻ em. Qua các đợt tổ chức từ năm 2015 -2020 có khoảng 35.737 em tham gia với số kinh phí thực hiện 210,179 triệu đồng. Ngoài ra tại buổi lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em hàng năm đã vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm hỗ trợ các hoạt động vì trẻ em. Tổ chức đêm vui hội Trăng rằm dịp Tết Trung thu với số lượng 42.945 em tham gia, với tổng số kinh phí hỗ trợ, tổ chức hoạt động 822,308 triệu đồng. Đã thực hiện cấp phát khoảng 3.800 suất quà cho trẻ em với số tiền 119 triệu đồng.

Trong giai đoạn trên địa bàn huyện Khánh Sơn đã triển khai nhiều kế hoạch, chương trình hành động... nhằm thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đảm bảo cho tất cả trẻ em được thực hiện đầy đủ các quyền cơ bản của trẻ em (theo Luật trẻ em) tiếp tục duy trì, phát huy các mục tiêu cơ bản đã được về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Nhờ đó, công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em của thành phố luôn đạt được nhiều kết quả cao.

Kể từ năm 2014, UBND huyện Khánh Sơn đều tổ chức Diễn đàn trẻ em theo các chủ đề.

Phối hợp với Trung tâm Phục hồi chức năng – Giáo dục trẻ em khuyết tật tỉnh Khánh Hòa tổ chức khám hội chẩn phẫu thuật chỉnh hình cho trẻ em khuyết tật trên địa bàn huyện.

100% trẻ em dưới 6 tuổi được cấp thẻ BHYT, phòng ngừa tối đa các dịch bệnh, giảm tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi tử vong, trẻ em suy dinh dưỡng. 100% trẻ em trong các gia đình nghèo được hỗ trợ, 100% trẻ em khuyết tật được chăm sóc, được khám sức khỏe định kỳ.

UBND thành phố chỉ đạo UBND các xã, phường phối hợp Bảo hiểm xã hội thành phố cấp phát Bảo hiểm y tế miễn phí trong 6 năm đầu đời cho trẻ em mới sinh ra theo quy định của nhà nước.

2.5. Về công tác bình đẳng giới

Tăng cường quyền năng và nâng cao trình độ về mọi mặt cho phụ nữ và trẻ em gái cũng như thu hẹp khoảng cách giới và nâng vị thế của phụ nữ trong một số lĩnh vực có sự bất bình đẳng hoặc nguy cơ bất bình đẳng giới cao, bảo đảm bình đẳng thực chất giữa nam và nữ về cơ hội, sự tham gia và thụ hưởng trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa và xã hội. Giảm dần các rào cản, bất bình đẳng giới trong các lĩnh vực kinh tế, lao động, việc làm, chính trị, văn hóa, y tế, giáo dục, thông tin và gia đình. Đẩy mạnh việc tiếp cận của người dân về vấn đề bình đẳng giới trên các lĩnh vực đời sống xã hội và các chính sách về an sinh xã hội, đặc biệt là tăng cường sự tiếp cận của phụ nữ nghèo ở nông thôn, vùng xã đảo.

3. Triển khai các hoạt động xây dựng cộng đồng tự lực, tự cường

Kịp thời hỗ trợ cho Nhân dân khia xảy ra thiên tai, dịch họa và các tình huống bất khả kháng, thực hiện kịp thời công tác cứu trợ đột xuất, nhanh chóng khắc phục hậu quả, ổn định đời sống Nhân dân và không để xảy ra thiếu đói trên diện rộng. UBND huyện đã kịp thời bố trí lực lượng chốt chặn tại những địa điểm xung yếu dễ xảy ra sạt lở, kịp thời sơ tán những hộ gia đình ra khỏi những vùng bị ảnh hưởng do lũ lụt.

4. Triển khai các hoạt động xây dựng cộng đồng năng động

Xây dựng hệ thống giáo dục theo hướng hệ thống giáo dục mở, học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập. Tuyên truyền sâu rộng những chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước đến mọi cán bộ công chức, viên chức và nhân dân lao động. Mạng lưới cơ sở giáo dục thường xuyên được xây dựng và phát triển cả về quy mô số lượng và đa dạng về mô hình hoạt động; công tác phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục Trung học cơ sở được thực hiện tốt, tỉ lệ xóa mù chữ được nâng cao; công tác bồi dưỡng kiến thức về quản lý, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ cấp xã, thành phố được triển khai nghiêm túc; công tác khuyến học, khuyến tài đã được thực hiện tốt.

Chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch đổi mới phương pháp dạy học phù hợp với từng đối tượng học sinh. Các trường triển khai ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin vào giảng dạy thông qua giáo án điện tử, trình chiếu minh họa, tranh ảnh, mẫu vật trực quan. Đa dạng hóa cách truyền thụ kiến thức thông qua hoạt động nhóm, sân khấu hóa, trò chơi học tập, kể chuyện,... nhằm phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của học sinh.

III. Thuận lợi và Khó khăn

1. Thuận lợi:

- Nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh Khánh Hòa, sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể liên quan nên trong quá trình thực hiện các chính sách, pháp luật của Đảng, nhà nước vào các mục tiêu hoạt động của Kế hoạch được triển khai thường xuyên, liên tục và đồng bộ, trong đó nhiều hoạt động tích cực đã mang lại nhiều kết quả trên tất cả các lĩnh vực: Chính trị; Kinh tế; An sinh xã hội; Lao động và việc làm; Giáo dục và Đào tạo; Văn hóa; Y tế; Gia đình.

- Trình độ dân trí ngày càng được nâng cao, do đó nhận thức về văn hóa-xã hộicủa người dân được phát huy mạnh mẽ trong việc bảo vệ tài nguyên môi trường, bảo tồn, giữ gìn các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc trên địa bàn thành phố, góp phần đẩy mạnh thực hiện các hoạt động, mục tiêu hành động của Cộng đồng Văn hóa-Xã hội ASEAN trên địa bàn huyện.

Việc thực hiện các chính sách, đề án về công tác giải quyết việc làm, về công tác giảm nghèo như: chính sách hỗ trợ y tế cho người nghèo, chính sách hỗ trợ giáo dục cho học sinh con hộ nghèo, chính sách tín dụng hộ nghèo, chính sách hỗ trợ nhà ở cho người nghèo và chính sách an sinh xã hội, đề án khuyến nông – lâm – ngư, dạy nghề và hướng dẫn người nghèo cách làm ăn... đã được

các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể, phòng ban từ huyện đến các xã quan tâm triển khai thực hiện đồng bộ.

2. Khó khăn:

Mặc dù đã đạt được một số kết quả bước đầu, nhưng vẫn còn nhiều khó khăn bất cập, thể hiện trên các vấn đề sau:

- Kinh phí để thực hiện các hoạt động còn hạn chế chủ yếu từ ngân sách nhà nước, do đó một số mục tiêu kế hoạch chưa đạt kết quả cao; nhân lực và năng lực cán bộ thực hiện kế hoạch còn hạn chế về chuyên môn, nghiệp vụ hợp tác ASEAN, chưa đáp ứng được nhu cầu cho quá trình hội nhập của thành phố.

- Nội dung, tài liệu tuyên truyền về Đề án còn hạn chế, chưa đi sâu vào thực tế cộng đồng xã hội.

- Một số ngành, đơn vị chưa nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm liên quan của mình trong việc thực thi nhiệm vụ của Đề án, kế hoạch giao.

Trên đây là báo cáo sơ kết 5 năm việc thực hiện Đề án xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện các mục tiêu của Cộng đồng Văn hóa- Xã hội ASEAN đến năm 2025 trên địa bàn huyện Khánh Sơn. UBND huyện Khánh Sơn báo cáo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hòa được biết ./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động – TB&XH
- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bo Bo Thị Yến